Petrus, m. p. 
Czim : Ali. lllme et magco sigre il Gr. cancellier della Transilvania. 
Kiviil : Literae Petri principis Valachiae ad cancellarium Tranniae, 

ut mittat sibi scribam, qui hung. et latine scribere novit. 

(Gr. Kemény József másolatából, Erd. Muz;. Apparatus Epist. II. p. 199.) 

I X . 1586. dee, 24. Kovacsóczy ZamoisJdlengyel fökanczellárnak. 

111'"'' dne dne mihi obser™®-
Ex literis v""""® iĤ nae pî imum, deinde mox a tabellario 

quoque iutellexi cum maxima animi mei molestia et dolore incre-
dibili, sermum regem nrum vitam cum morte commutasse. Quo 
casu nihil toti huic provinciáé, nihil nobis omnibus gravius acci-
dere potuit, hoc praesertim tempore, quo et principem nondum 
aetate matura, et res provinciáé satis debiles ac infirmas esse 
videmus. Sed ea est rerum humanarum conditio, ut semjDer iis 
aliquid deesse, nisi divina ope nitantur, animadvertamus. Quare 
cum haec omnia a Deo esse sciamus, utpote cuius voluntate et 
decreto nihil perpetuum sit sub sole, aequo animo fortunam 
hanc ferre, atque ita nos parare debemus, ne qua in re vel prin-
cipi, vel patriae ac nobis tandem ipsis desimus. 

Quid autem d, v. ill™ ê familiae regiae m̂'® dignitate 
faciendum hoc tempore sit, id nemo ipsamet melius scire potest, 
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quippe qui et regiae m̂'® animum, intimosque sensus optinie 
noverit, et nunc, qui sit ibi animorum status, quae studia hoini-
num, nobis omnibus, qui inde omnium rerum ignari longe 
absumus, rectius teneat. Scimus equidem d. v. ili. ea esse pietate 
et sapientia praeditam, ut nihil ducat antiquius eius familiae, 
cuius iam ipsa quoque partem sibi vendicat, et a qua amplissima 
virtutum suarum premia est consecuta, commodo et dignitate. 
Quod regis quoque ipsius manes, et omnium liominum voces ac 
voluntates, jure quodam ab ea postulare videntur. 

Si quid autem a nobis bine vel consilii, vel opis ad hanc 
rem afferri potest, modo intelligamus, quanam ratione nitamur, 
nihil praetermittemus eorum, quibus regalia hujus familiae 
ornamenta in alios etiam propagari possint. 

Quanquam in ea spe' sumus, nunquam rempublicam illam, 
cuius in reges suos pietas in ore omnium est, esse commissuram, 
ut tanta et tam clarissima defuncti regis erga se merita, quae 
nulla unquam temporis diuturnitas est deletura, ea ingratitudine 
prosequatur, ut rejecta a spe regni eius stirpe, in qua duos 
eximiae indolis juvenes, alterum exploratae quoque virtutis, piane 
ad regnandum natos videmus, alienum aliquem et novum homi-
nem regnare eius loco apud se patiatur. 

Certe majores vestri et Ludovicum ex legato Casimiri 
regem statim nitro declararunt, et ejus postea filiam, ne ingrati 
in suos reges viderentur, una cum regno Jagelloni, cupidissimis 
animis detulerunt. Quod et alias saepius, tam in regno Poloniae, 
tum apud nos et alias nationes, cum summa earum laude facti-
tatum esse accepimus. Sed haec omnia d. v. iH™-̂«' exploratiora 
sunt. Nobis autem nunc duce imprimis et auctore opus est, quam 
solam ipsam esse et agnoscimus, et si quid e re esse duxerit, 
sequemur. 

Quod porro mearum privatim partium erit, sane de prae-
clarissima ista familia benemereri, eiusque commoda et decora 
(quamvis non sum nescius virium mearum imbecillitatis) pro 
virili promovere, vel saltem praeclara quaeque ei cupere nunquam 
desinam. In reliquo d. v. ill™am l̂ ene valere ex animo cupio. 

Datae Prasmarino 24. Dee. a. 1586. 
(Sajátkezű.) D. v. ill™̂ ® 

servitor deditissimus 
Volffgangus Kowachoczy, m. p. 

Külczím : Illmo dno dno Joanni Zamoisky, regni Poloniae canoel-
lavio, generali exercituum, ac C[ulmi]ensi, Marienburgensi, Knissinensi, 
Belzensi, Zamechensi, Kresoviensi, G-arvolensique capitaneo etc. dno obser-
vandissimo. 

(Eredetije az Erd. Muz. Mike Sándor gyűjt. ered. oki. I.) 
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X. 1588. dpr. 13. Forgách Imre Kovacsóczy Farkasnak. 

Generose ac mag*̂® domine sat. 
Tot certe montes et fere non maria, quae nos dividunt, 

causa sunt, quamvis tabellariorum etiam raritas magna sit, ut 
tumultus motusque hos Polonorum, quibus et Transsylvanos 
innexos esse deprehendo, taceam, alti hujusque mei silentii 
occupationes meas non pono, quae quamvis in hac ingravescente 
aetate mea perplures gravesque esse solent, tam altas tamen 
meus in d''®" v""̂™ magn. constantissimus vetus ille amor egit in 
pectore radices, ut nulla aetas, non haec locorum intervalla, 
aut denique vis ulla, eum ex animo evellere quaeat meo. Qua-
propter obsecro, ita de me sentiat, et piane sibi persuasum esse 
patiatur, sive scribam ad d"̂ ™ v''®™ magn., sive non, et si nonnun-
quam hoc, quod ut amicus amico officii debeo, necessario inter-
mitto, eundem tamen me in d''®™ v'"®" mag. semper esse, et silen-
tium hoc meum in bonam partem atque in nullam alienati a 
t̂ione yra jj^^gu. animi mei significationem accipere velit. 

Cum tot, tanta, talique sint, de quibus tecum suavissime 
frater, si quo deorum inmortalium hominumque ope fieri poterat, 
conferre jam inde a multis annis semper cupiebam, quod nescio, 
quo malo meo fato mihi hactenus contingere non potuit, quae 
calamis hoc tempore committi non debent, pauca attingam sal-
tem, ne piane cum scriberem, tamen nihil scripsisse judicer. 

Praesentium hic lator alumnus in academia Wittebergensi 
meus in Transsylvaniam bona cum gratia mea discedens hone-
stis moribus, et non indoctus, si promotione d'"® v'"'̂® magn. in 
scholam se et doctrina sua dignam collocetur, praeterquam quod 
utile sit futurum, illud ei loco in quo erit mihi quoque non 
ingratum futurum v''® magn. sibi persuadeat. 

Libellum De Vita Despotae, et alterum De Oppugnatione 
Zigefhi ex história sauctae memoriae fratris mei carissimi quon-
dam Francisci Forgach desumptum, itemque tertium lUustrio-
rum Hungar. Poetarum Epigrammatum, quae omnia meo sumptu 
ex meo musaeo sub praelo jam sunt, intra paucos dies si vita 
suppetat, deo bene juvante tibi mittam. De História yero Caspa-
ris Pedi et fratris mei subinde cogito, quas mihi emittere, ut 
video, non licebit. 

De reipubhcae nostrae statu malo te ex aliorum relatione, 
quam litteris meis cognoscere ; laborat certe hoc tempore, si 
unquam alias. Quoties de principe vestro summae et admirandae, 
ut apud nos narratur, expectationis juvene audio, toties rejuve-
nesco. Servet opt. max. principem ille, cujus est dare bonos prin-
cipes, qua una in rebus humanis rebus publicis nulla certe major 
faelicitas contingit. 
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Tua scripta typis jam mandata te mittentia summa cum 
voluptate legi et gaudeo Hungáriám hoc boni me juvante conti-
gisse, quod te tantum virum, quantum vix superiori saeculo ex 
suis habuit, nunc habeat. Deus te adhuc servet, ut et ornes pá-
triám, et juves Consilio, ope, opera, industria, rebus denique qui-
bus potes omnibus, simulque tuum clarissimum illum principem 
delicias veras, si sapiunt, Transsylvanorum. 

Datum in thermis meis 13. die mensis Április, anno 
domini 1588. 

Cren, ac magn"̂ ® v'"''® 
amicus uti frater 

Emericus Forgách, m. p. 
Külczím : Magn. dno Wolffgango Kowachoczy etc. illmi pr. Tran-

niae intimo consiliario, eiusdemque Tranniae regni summo cancellario etc., 
domino amico uti fratri nobis observandissimo. 

(Eredetije a bp. egyet, kövtár kéziratai közt.) 

X I . 158t9. márcz. 4. Kovacsóczy Forgách Simonnak. 
Szolgálatomat ajánlom sat. Az úristentől sat. 
Megadá énnekem az kgd jámbor szolgája Gyulai István 

uram az kgd levelét, és az mellett szóval is az kgd izenetit bősé-
gesen megmondotta, melyeket én minden részeiben jól megért-
vén, az kgd dolgaiban nagy szívem szerint töröködtem urunknál 
ő ngánál. Az minemű válasza pedig kgdnek ez mostani időhöz 
képest lehetett, arról kgdnek én is szóval ugyanazon kgd jámbor 
szolgájától izentem. Ez mellett kgdnek ennekutána is ajánlom 
szolgálatomat, mint régi bizott uramnak. Az úristen tartsa meg 
kgdet sok jó esztendeiglen jó egészségben minden javaival. 

Datum Albae-Juliae die 4. Mártii a. d. 1589. 
D. V. m®®̂® 

servitor paratissimus 
V. Kowachoczy, m. p. 

Külczím : Spect. ac magn. dno Simoni Forgachy de Ghymes pincer-
narum regalium magistro et consiliario s. c. rque mt's etc. dno mihi obsmo. 
(Eredetije a gr. Forgách családi Itárban, N. Muz. Kovacsóczy czímeres 

pecsétjével lezárva.) 

X I I . K. 71. Kassai Dávid Zsigmond Kovacsóczy Farkashoz, 
Magnifice domine ac Mecaenatum praestantissime. 
Sicut ego magnificentiae tuae ignosco, quod decorum mea 

causa violare nolit, ita vicissim aequum est, ut mihi ipsaignoscat, 

Szamosközy oldaljegyzete : Pestem debebas dicere, et carnificem 
patriae, 
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quod vini clulcis desiderio flagrem. Quid enim facias hydropico, 
qiiod aquam immoderatius depereat, quid pleuritico, quod vinum 
etiara cum certo vitae periculo appetat ? Ego cum sanus essem, 
saepe memini me deplorare, quod per valetudinem solam aquam 
bibere non possem : tantum abest, ut vina fastidiosius discer-
nerem. lltinam qui sano, idem et aegroto mos esset, eademque 
diaeta. Quanquam ego vinum in ipso meo statu non voluptatis, 
sed medicinae causa appeto. Et quis porro aegroto vitio vertat 
medicinae appetentiam ? Potus aquae maxime naturalis est, sanis-
que potius quam aegris competii At vinum a diis immortalibus 
post diluvium tandem dátum est, cum natura hominum iam lan-
guidior evasisset, ut esset recreationis et medicinae loco. Convenit 
itaque maxime infirmis. Sanis enim nihil opus est medico et 
medicamento, ut ait veritas. Id videns atque innuens divus 
Paulus, vinum bibe, ait ad Timotlieum, propter stomachum 
tuum et frequentes tuas infirmitates. At, inquis, non ait dulce 
vinum. Audio, sed neque austerum dicit. Quale nani ergo biben-
dum censet ? Nempe quod naturam languentem alias non impedat, 
sed adiuvet. At vina ista austera mi patrone me ex sano fecerunt 
aegrotum, et convalescentem saepe reiecerunt in lectum. Contra 
vero vinum dulce totius corporis affért recreationem. At enim 
haberi non potest, neque est assuescenduni oris iis, quorum 
copiam in promtu semper non habemus. Tam de eo non ago, 
haberi ne possint, nec ne, saltem id disj)uto, non esse mihi id 
vitio dandum, quod id quod langvidae naturae saluberrimum est, 
appetam, multo minus impingendum convitium lagenae aut 
spongiae. Instas adhuc nos Scytharum genus esse, aquasque 
amare debere. Imo quin axû òìv -j-svoc èaiiàv, ideo vinum amare 
debemus. Scythae enim apud omnes historicos male audiunt, 
quod meracioris vini potu ante alias gentes delectentur, ideoque 
possim a Grecis autoribus, àxpaTo-dxa'. appellantur, hoc est puri 
ac minime diluti vini potoris ò-voq enim aKoa-rfi Graecis est mera-
cum vinum, quasi dices, non mixtum, sed sincerum, ab aprobativo 
et ;ícpávvujxt misceo. Quare hoc argumentum pro me facit. 

Affert etiam exemplum Pompeji magni, qui malebat perire, 
quam Luculli deliciis servari. Sed magna est dissimilitudo cau-
sarum. Si Pompeius laborasset tormento isto colico, etiam spumam 
Cerberi non invitus hausisset. 

Ne tamen me penitus dejecisse animum existimes, scito 
me meas Musas nunquam supplices missurum, ut suades ad 
istum Saxonicum Lucullum, etiamsi moriendum mihi sit. Xon ea 
est ingenuitas, non is pudor virginibus Musis, ut sese cuilibet e 
media plebe prostituere sustineant. Neque tamen irascuntur 
iudici, bono profecto alioqui viro. Fecit ille suum officium, quan-
tum homo eius gentis potuit. Neque ero ingratus, si convaluero. 
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Tibi vero magn. domine si molestiae sunt meae JMusae, noli 
mirari. Tuo enim patrocinio proteguntur, benevolentia aluntur, 
iudicio ornantur. Ad haec longa consuetudine nimium iam tibi 
familiares factae sunt. De vino iam non laboro. Yalentinus parim 
potest in eiusmodi intercessionibus. Yix etiam credo eum locutum 
indici. Utor multa aqua, cuius virtutes mirifice praedicantur a 
medicis, in detergendis viscosis et tenacibus liumoribus, sed non 
sine nausea eam bibo, Postea adhibeo cerevisium. Hodie tani 
male valui, ut clysterem praesfco haberem, cum praeter opinio-
nem fluere coepit alvus modice, ideoque medicationem reieci ad 
reditum d. Blandratae. 

Postea hanc epistolam scripsi paululum recreatus a diurnis 
doloribus. Te oro magn. domine, de salario meo ne obliviscaris. 
prorsus destituor sumtibus. Cogitari potest facile magnificentia 
tua, quantas impensas facere cogar. Utinam saltem lignis me 
adiuvarent isti Coronenses, quibus ego ingenue dico, nihil vidi 
sordidius. Sed universa gens Saxonica incredibili sorditie predifa 
est. Laborant ergo isti vitio et gentis et suo. 

Protrahere scriptionem ultra non possum, scribo enim 
sedens in lecto non sine cruciatu lumborum et scapularum. 

Bene vale magn. patrone et meis importunis sollicitationi-
bus pro tua summa humanitate ignosce. 

Coronae (13) pridie papistici natalis Christi. 
M. D. T. 

addictissimus 
David Sigismundus Cassoviensis. 

Mitto tamen duo epigrammata, ne aliquid frustra suasisse 
videatur m. tua. Aegrotus veniam meretur, si male seri bit. 

Kiilczim: Magri, dno Volphgango Cuoaciocio, cancellano regni T. dno 
patrono benignissimo. 

(Eredetije a bpesti egyet, kvtár kézíratgyűjteményében. Eredetiek III. es. 
A levél alján Szamosközy írásával — áthúzva — eme sorok olvashatók : 
»Batori Sigmond reddit has litteras. Gondba im sír otl. In criicis íiet ibi.